Vide pœnā incontinentia plebium, voluptatibus carnis plus æquo inferuebant. Quod malum Dunstanū corri- tium Cano gere cupiens, authoritate Ioannis, Apostolicæ sedis antistitis, apud regē obtinuit, quate nū canonici, qui castè viuere nollent, ecclesijs, quas tenebant, depellerentur, & mona chi loco eorum intromitterentur.

**Cap. 39.** Præsidebat ea tempestate Vuentanæ ecclesiæ præfus Athelvoldus, vir eximia san- citatis, & educatione patris Dunstani non parum insignis. Hic cognita de canonici ecclesiæ sua, qui nimium seculares existebant, voluntate Dunstani, monuit eos semel & s<sup>p</sup>eciūs mores & actus mutare, corr<sup>e</sup>tioris virt<sup>e</sup> semitas, relictis foeminiis, arripere. At impre*s*entiarum quidem id sibi possibile esse negantes, voce coruina semper in cra stinum correctionem su<sup>r</sup> pollicebantur. Quod ipse gnarus non diu sustinuit. Paratis nanq; quamplurimis monachorum cucullis, die, quo Communio: Seruiri domino in timore, cantabatur, chorum intrauit, vestes, quas parauerat, secum deferri faciens. Et

Athelyuol. proiectis illis in medium, canonici ait: Animaduerteritis, quid modò cantaueritis? A. dus fan<sup>s</sup>tu<sup>s</sup> nimaduertimus, inquiunt. Igitur, inquit, si seruire domino in timore, & ei vultis exul- Episcopus tare cum tremore, apprehendite disciplinam, vestem videlicet monachalem, ne pe- Canonicos reatis, sicut cantasti, de via iusta. Ad quod illi obstupefacti, more solito inducias pe- incontinen- tes murat in tunt, id se facturos in futuro promittunt. Tunc ille: Mihi credite, amplius nō credam monachos, huic vestræ sponsioni coruina: sed aut disciplinam in præsenti apprehenderis, aut lo- cæteros ex- pellet. illis statim, abie<sup>c</sup>to clericali habitu, monachi facti sunt, cæteris verbo pontificis de ec- clesia eliminatis. Cæterum quia isti, qui ita nouiter fu<sup>r</sup>e conuersi, regularis disciplina normam sine aliorum magisterio docte seruare nequibant, monachi de Abendonia illuc ab eodem pontifice adducti sunt, qui monasticæ institutionis tramitem ibi doce- rent. Clerici verò, qui cieci sunt, citato gressu regem adeunt, iudicium atq; iustitiam sibi de expulsione sui fieri postulant. Referrut negocium ad audiencem Dunstani, & ipse eos æqua postulare pronuntiat. Igitur ex præcepto regis & archiepiscopi coit Vuintoniam nobilitas regnitotius, & rex cum sua coniuge adeat, ad determinandas querelas negocij huius. Surgunt hincinde lites, quas Dunstanus propositis rationibus destruit omnes. Rationabiliter quippe cunctis ostendit, clericos, qui à forte Dei incor- rigibiliter per prauitatem vitæ sua dissiliunt, nil per rectitudinem sibi vendicare posse ex ijs, quæ ecclesijs data sunt ad subsidium eorum, qui in clericatu pura conuersatio- ne se se custodiunt. Quibus auditis, omisfa omnis controversia est, & rex atq; ex princi- pibus plerique, clericorum precibus ad piетatem vsq; permoti, Dunstanum interpel- lant, quatenus hac sola vice parcat, & clericos iam, quid amodò, si se nō correxerint, incurfuri sint, re ipsa edoctos, de ecclesia sua reuestiat. Silet ille ad ista, quidq; portissimu de negocio sit agendum, demisso capite, mente pertra<sup>c</sup>ta. Silentium ingens occupat omnes, & suspensi, ad responsum pontificis erigunt aures. Tunc subiti<sup>r</sup> crucifixi Dei imago, signo Crucis in edito domus affixa, audiensibus cunctis, dixit: Non fiet, non fiet, et iudicatis bene, mutaretis non bene. Tremefactio in his simul vniuerso conuento, intulit pater Dunstanus, & ait: Quid amplius vultis fratres mei? Diuina sententia defi- nitum audistis negocium præsens. Aiant: Audiuiimus verè. Resederunt ergo mona- chi Vuintoniæ securi, & quoad clerici ipsi vixerunt, qui eos super causa ista inquieta- ret, nemo fuit.

**Cap. 40.** Illis autem huic vitæ subtractis filij eorum cupientes recuperare, quæ perdidérant in parentibus suis, in Scotiam miserunt, & inde quendam pregrandis, vt fama cerebat, eloquentia virum, Bernelinum nomine, magno conductum precio, in tuitionem sue cause contra Dunstanum adduxerunt. Conglobati ergo sub uno clericorum filij, regem atq; Dunstanum apud villam, quæ dicitur Calne, in quodam cœnaculo consisten- tes reperiunt, & armati rhetore illo, qui sua victoriæ spes maxima erat, antiquę calū- nię corā eis iurgia promunt. Ad quę Dunstanus his verbis breui respondit: Calumniā istam, quam mouetis, diuinito ore olim definita nouimus, nec eam nouo confictu am- plius in medium reuocandam existimamus. Ego quoq; grandavus sum, & vitæ mez residuum, quod pauci temporis esse non nescio, in pace, si licuerit, transfigere cupio,

Laborau,

Eccet rem stupēdam.

## DE S. DVNSTANO ARCHIEPISCOPO.

377

Laborauit, dum potui: amodò totius laboris impatiens, domino Deo causam Ecclesie sive sive contra insurgentes hostes tuendam committit. Dicit, & ecce solarium sub pedibus eorum, qui aduersus virum conuenerat, cestigio cecidit, omnesque pariter precipitatos, in suo casu non modicū laesit. Vbi vero Dunstanus cum suis consistebat, nulla ruina domus, nullus emergetur casus. Hoc ergo modo calumnia clericorum est sopita, & vsque hodie monachorum conuersatio in ipsa ecclesia stabilita. Eiecti nihilominus per id temporis, & alij complures clerici horum similes de suis ecclesijs sunt, & monachi in locum eorum substituti. Autem est igitur religio per Angliam in tantum, ut quadra-<sup>41.</sup> monasteria & octo monasteria monachis vel sanctimonialibus instituerentur, cooperanti bus B. Dunstano in hoc viris venerabilibus, Osvaldo videlicet, qui primo Vuigornensis, postea fuit Episcopus Eboracensis, & Atheluooldo episcopo Vuintoniensi, quorum supra meminimus. Vitam itaq; Dunstani & actus formidabat omnes, qui incede re volebant iuxta vias adiumentorum suarum.

Inter haec sopito negotio, quod regem Edgarum, ne regio more coronaretur, detinuerat, Dunstanus adunatis Episcopis, Abbatibus, & ceteris Principibus cum tota regni ingenuitate, coram eis adstante innumera populi multitudine, imposuit illi coronam regni, gaudentibus cunctis & iubilantibus Deo in voce laudis & exultationis. Ipso autem post biennium, quo haec facta sunt, immatura morte praevento, Eduuardo filio suo totum regnum hereditario iure reliquit. Qui Eduuardus cum in regem consecrari deberet, nonnulli de principibus terrae contrarie, ne rex fieret, nisi sunt: tū quia morum illius seueritatem, qua in suorum excessus acriter sequire coeauerat: tum quia matrem eius, licet legaliter nuptram, in regnum tamen non magis quam patrem eius, dum eum genuit, sacram fuisse sciebant. Sed Dunstanus discretione & industria confisus adolescentis, ynum non metuens, & obseruato paterna hereditatis & testamenti iure, aliud contemnens, arrepto sanctæ Crucis vexillo, medius constituit, & per rationem cunctis, quæ objiciebantur, elisis, Eduuardum regem constituit, & constituto paternu<sup>Edvardus</sup> affectu, consilium & auxilium in omni negotio, dum vixit, exhibere curauit. Rex Angliae rex quoque ita mores suos in omnibus, & per omnia componebat, ita totum regnum san<sup>à Dunstano</sup> cōstituitur. Cis legibus disponebat, vt & actus eius Deo placarent, & eo, quod in suscipiendo regno ei contradixerant, sibimetipsis quiq; displicerent. Sed illo post aliquot annos per fraudem noueræ suæ interfacto, Ethelredus filius illius malæ mulieris, in regnum substitutus, matris ignominia magis, quam patris sui solertia præditus. Cuius proœctio non des. vsquequaq; sedit Dunstano: ideo tamen, quod proximus regni heres existebat, com- plenit etiis regum, sciens se inoffensis legibus terræ atq; principibus id non posse trahere in quenquam alium. Atramen illum folio regali potum, se uero quodam verborum tonitruo, quia per sanguinem fratris sui regnum obtinuerit, increpauit, & quod in sanguine victurus, & posteri illius crudeli Barbarorum incursu denastandi, tota etiā<sup>Prophetia</sup> terra per plurima secula saeuo illorum dominatu foret depopulanda, prædictit. Quæ licet se viuente euætura negârit, euætura tamen omnino esse, nimis veraci, vt & in Chro- nicas legimus, & hodie videamus, propheta affirmit. Accelerabit, cum sibi placuerit, omnipotens Deus, quam subsecutaram promisit, liberationem pertanti vatis sui merita & intercessionem. Et quidem illum spiritu Prophetæ clariusse, non tantum hinc, sed & ex nonnullis alijs, quæ constat eum veraciter prædictisse, confirmamus, & id sub- iecto exemplo probamus.

Quodam tempore venit Cantuariam suprà memoratus Atheluoldus Vuentanus<sup>Cap. 42.</sup> episcopus, & aliquor diebus ibi detentus est. Detentus est etiam Roffensis episcopus, qui illi simul venerat, detinente utrumque patre Dunstano charitatiua affectione, dulcisflua vita perennis contemplatione, diuini verbi collatione, & sacrorum morum exhortatione & instructione. Cum autem ipse Pontificum pater, comitatus ipsis duob. episcopis, Cantuaria decederet, & pariter longius remotos quenq; ab altero destinati hospitiu via dirimeret, ambo Pontifices à Dunstano benedici petentes, ab eo diuertere & siuum iter cupiebant accelerare. Verum ipso manum extendente ad benedicendum, subito in lachrymas aceras erupit, coepitq; benedictionis verba singultus subsequens interrupit. Illis vero grandi ad rem stupore perterritis, quidnam haberet, quod tam anxie fleret, sciscitati sunt. Respondit: Fleo, quia vos, quos modis sanos & alacres vi- deo, in hac vita non amplius me visurum admodum doleo. Nâ in proximo estis morte duo. rituri, & ad gaudia regni celestis transeuntes, me in huius vita miserijs relicturi. Cui cu<sup>rum Episco</sup> ipsi dicerent: Ne, pater oramus, de nostra morte ita loquaris. Fixum, ait, quod dixi, re- nate: quoniam sic est, & non est mutabile. In his dato altrinsecus osculo pacis, ab inui-

ii 3 cem

cem diutini sunt. Igitur antistes Roffensis mox, vbi sui pontificatus ciuitatem ingressus est, elanguit, & euolutis in infirmitate diebus paucis, defunctus est. Vuintonensis vero, priusquam ad sedem suam venire posset, languore corripitur, & iuxta verbum viri Dei, non longa mora interueniente, finitur. Ex cuius obitu Granis mōror Dunstanū corripuit, tum quia tanti viri ingens solatium amiserat: tum q̄ia cui potissimum tenera adhuc statum ecclesiae gerēdū cōmitteret, dubius fluctuabat. Quos fluctus in gerebat animo eius, hinc monachi nuper intromissi, hinc clerici ab ecclesia illa cieci. Monachi quippe suę professionis virū habere episcopū p̄ceptabant: clerici verò sui ordinis hominē sibi p̄fici desiderabāt: illi videlicet per monachūm ecclesia sibi collata cupientes solidari: illi per clericū ecclesiae sibi ablata sperantes reformari. Sed hæc prouidens sapientia & sapiens prouidentia Dei ciuitus determinauit. Nam per B. An. dream apostolum, cui speciali quodam dilectionis affectu Dunstanum adhædere Dei us concesserat, Dunstanō mandauit, quatenus nihil hæsitans Elphegum Abbatem Bathoniensem constitueret Vuentanæ ecclesiae summum sacerdotem. Lætatus est Dunstanus in ipsis, & redditā Deo gratiarum actione pro suis beneficijs, in Elphego perfecit, quod ei per Apostolum suum Deus ipse p̄cepit.